Chẳng bao lâu, Hai Bà hạ được 65 thành trì và tự xưng làm vua, đóng đô ở Mê Linh là chỗ quê nhà. Tô Định phải chạy về Tàu”.

Tôi rất kính phục lòng yêu nước nhiệt thành và ý chí quật cường của Hai Bà, người phụ nữ đầu tiên, đã mộ binh, dũng cảm chống Đông Hán, giành độc lập. Mãi cho đến năm Mậu Thìn-248 mới có một nữ lưu khác, bà Triệu Thị Trinh, khởi binh chống Đông Ngô được 5-6 tháng thì thua. Bà tuấn tiết trên núi Tùng (thuộc xã Triệu Lộc, huyện Hậu Lộc, Thanh Hóa) lúc mới 23 tuổi. Và 1390 năm sau, Âu châu mới có Joan d’Arc, nữ anh hùng của Pháp.

Kể từ năm Hai Bà lên ngôi vua, Canh Tý-40 đến Canh Tý-2020 là đã qua 1980 năm. Tôi muốn đi ngược dòng lịch sử để tìm hiểu rõ ràng về cuộc khởi nghĩa của Hai Bà.

Thời đó chưa có sử. Mãi đến thế kỷ thứ 5 (401-500) mới có cuốn sử đầu tiên, **Hậu Hán Thư**, phần “**Tây Nam Dị Liệt Truyện**”, đề cập đến Hai Bà Trưng: “**Vào năm Kiến Vũ thứ 16**

Khi ra trận điều binh, sức mạnh của Hai Bà là sức mạnh của quân dân nhưng khi đoàn quân thua trận, tan tác thì sức mạnh ấy không còn, còn chẳng là ý chí kiên cường bất khuất của bản thân. Hai Bà tuy là phụ nữ nhưng can đảm phi thường!

Canh Tý-40 với sự khởi nghĩa của Hai Bà Trưng, đánh quân Đông Hán bạt vía kinh hồn, giành độc lập được 3 năm. Canh Tý-2020 đánh dấu thời bị trị như được bí mật thỏa thuận trong Mật Ước Thành Đô. Dù bọn cầm quyền Việt Cộng không lên tiếng xác nhận hay bác bỏ nhưng trước những xâm lấn đất biển công khai và chi phối toàn diện lên xã hội, chính trị và quân sự của VN, tôi không còn nghi ngờ gì nữa cái dã tâm xâm chiếm lãnh thổ và nô lệ hóa VN của Trung Cộng.